
 

Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Σταματούν τα απογευματινά χειρουργεία στη Θεσσαλονίκη - απλήρωτοι 

παραμένουν οι εργαζόμενοι που συμμετέχουν» 

 

Με την με αρ. πρωτ. 7284/03.07.2025 ερώτησή μου στη Βουλή έθεσα το σοβαρό 

ζήτημα της μη καταβολής των δεδουλευμένων στους εργαζόμενους που συμμετείχαν 

στο πρόγραμμα των απογευματινών χειρουργείων στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης,  

Στην με αρ. πρωτ. 29943/27.08.2025 απάντησή του, το Υπουργείο Υγείας 

περιορίστηκε να αναφέρει ότι έχουν πραγματοποιηθεί πληρωμές έως και τον μήνα 

Φεβρουάριο 2025, ενώ για τις εκκρεμότητες επικαλέστηκε γραφειοκρατικές διαδικασίες 

της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ). Ουσιαστικά, 

επιβεβαιώθηκαν οι καταγγελίες των εργαζομένων για μεγάλες και αδικαιολόγητες 

καθυστερήσεις στην αποπληρωμή της εργασίας τους. 

Εξαιτίας της συνεχόμενης διόγκωσης των οφειλών στους εργαζόμενους, τα 

απογευματινά χειρουργεία έχουν πλέον σταματήσει στα περισσότερα νοσοκομεία της 

Θεσσαλονίκης και οι λίστες αναμονής παραμένουν μεγάλες, καταρρίπτοντας το 

επικοινωνιακό αφήγημα της κυβέρνησης. Τα στοιχεία δε που έρχονται στη δημοσιότητα 

καταδεικνύουν ότι αντίστοιχα προβλήματα καταγράφονται και σε άλλα νοσοκομεία της 

χώρας. 

Επιπλέον, εργαζόμενοι καταγγέλλουν ότι ακόμη και για τους μήνες που 

πραγματοποιήθηκαν αποζημιώσεις, αυτές ήταν ελλιπείς. Η αιτία αποδίδεται αφενός 

στον λανθασμένο προγραμματισμό των λιστών χειρουργείων, καθώς 

πραγματοποιήθηκαν επεμβάσεις σε ασθενείς που περίμεναν λιγότερο από τέσσερις 

μήνες, παρά το γεγονός ότι η Υπουργική Απόφαση Γ2α/οικ.60739/2024 ορίζει ρητά 

πως ωφελούμενοι του προγράμματος είναι αποκλειστικά όσοι βρίσκονται στην Ενιαία 

Λίστα Χειρουργείων για διάστημα άνω των τεσσάρων (4) μηνών, αφετέρου στην 

προχειρότητα ως προς την κατηγοριοποίηση κάθε επέμβασης (χαμηλής, μεσαίας ή 

υψηλής βαρύτητας), η οποία επηρέασε το ύψος της τελικής αποζημίωσης. Οι 

εργαζόμενοι, οι οποίοι ουδεμία ευθύνη φέρουν για την εσφαλμένη τήρηση της 

διαδικασίας, στερούνται δεδουλευμένων, γεγονός που συνιστά σοβαρή παραβίαση 

των βασικών εργασιακών τους δικαιωμάτων. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Αξίζει να σημειωθεί ότι οι συγκεκριμένοι εργαζόμενοι, οι οποίοι υπηρετούν σε τέσσερα 

νοσοκομεία της πόλης (Γ.Ν.Θ. «Γ. Παπανικολάου», Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ», Γ.Ν.Θ. 

«Ιπποκράτειο» και Γ.Ν.Θ. «Άγιος Παύλος»), δεν έχουν λάβει καμία ουσιαστική 

ενημέρωση ούτε για τους λόγους της καθυστέρησης ούτε για το χρονοδιάγραμμα 

αποπληρωμής των δεδουλευμένων τους. Ο Υπουργός Υγείας σε πρόσφατη δημόσια 

δήλωση του περιορίστηκε να αναφέρει μόνο ότι το πρόβλημα είναι «διαδικαστικό» και 

οφείλεται σε δυσλειτουργίες των λογιστηρίων, χωρίς να παράσχει ωστόσο καμία σαφή 

διαβεβαίωση για την επίλυση του. 

Επειδή το «πολυδιαφημισμένο» πρόγραμμα των απογευματινών χειρουργείων, με τις 

συνεχείς αποχωρήσεις νοσοκομείων από αυτό, δεν μειώνει τις λίστες αναμονής στα 

χειρουργεία και αφήνει ασθενείς χωρίς τη φροντίδα που δικαιούνται. 

Επειδή το ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό των νοσοκομείων της 

Θεσσαλονίκης που συμμετέχουν στο πρόγραμμα των απογευματινών χειρουργείων, 

συνεχίζει να μένει απλήρωτο για πολλούς μήνες. 

Επειδή η συνεχιζόμενη καθυστέρηση καταβολής των δεδουλευμένων στους 

εργαζόμενους που συμμετέχουν στα απογευματινά χειρουργεία σε δημόσια 

νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης καταπατά εργασιακά δικαιώματα και στερεί πολύτιμα 

έσοδα από ανθρώπους που τα είχαν προϋπολογίσει για τη διαβίωσή τους. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί ώστε να καταβληθούν άμεσα τα δεδουλευμένα 

στους εργαζόμενους που συμμετέχουν στα απογευματινά χειρουργεία; 

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει, ώστε να διασφαλιστεί ότι δεν θα 

επαναληφθούν αντίστοιχες καθυστερήσεις στο μέλλον; 

3. Πώς σκοπεύει να διασφαλίσει την ορθή τήρηση των διαδικασιών, ώστε να 

μην επωμίζονται οι εργαζόμενοι λάθη προγραμματισμού που οδηγούν σε 

περικοπές της αποζημίωσής τους; 

 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 




